
 
COMUNE DI PATTADA 

PROVINCIA DI SASSARI 
UFFICIO SEGRETERIA 

P.IVA 00247490907 
Tel 079.755114 Fax 079 754069 

Sito Internet : www.comune.pattada.ss.it  
Email : protocollo.pattada@pec.cmunas.it; 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

OGGETTO Procedura d’appalto mediante procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, 
comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con ricorso a RDO sulla piattaforma della 
Centrale di Committenza Regionale SardegnaCat finalizzata all’acquisizione 
del servizio di gestione della mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per 
gli alunni della scuola dell’infanzia, scuola primaria e secondaria di primo 
grado dell’Istituto Comprensivo Statale plesso di Pattada. A.S. 2023-2024. 

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere ad appaltare il servizio di gestione della mensa 
scolastica per gli alunni della scuola dell’infanzia, scuola primaria e secondaria di primo grado 
dell’Istituto Comprensivo Statale plesso di Pattada per l’anno scolastico 2023-2024; 

CONSTATATO che l’Amministrazione deve dare corso all’iter procedimentale finalizzato 
all’aggiudicazione in oggetto specificato, attivando una procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, 
comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’Allegato II.1 del D. Lgs. n. 36/2023 che, all’art. 2 prevede l’individuazione degli operatori 
economici da invitare mediante avviso da pubblicare sul profilo committente e sulla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici, al fine di acquisire la manifestazione di interesse a partecipare alla 
selezione; 

RENDE NOTO 

–  che l’Amministrazione intende indire una procedura sotto soglia per il servizio di gestione della 
mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per gli alunni della scuola dell’infanzia, scuola 
primaria e scuola secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo Statale plesso di Pattada  per 
l’anno scolastico 2023-2024, attivando una procedura negoziata nel rispetto della disciplina dettata 
dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, che comporta l’obbligo di consultazione, ove 
esistenti, di almeno 5 operatori economici; 

–  che la procedura di selezione verrà svolta sulla piattaforma della Centrale di Committenza della 
Regione Sardegna Sardegnacat; 

L’appalto ha la durata di un anno scolastico (2023-2024) è di € 122.000,00 (€ 121.500,00 pari a n. 
27.000 pasti presunti, + € 500,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, iva esclusa). 



Oggetto dell’appalto è l’affidamento del servizio di preparazione in propri locali autorizzati, indicati 
in sede di gara, e di distribuzione dei pasti a ditta specializzata nella ristorazione collettiva per gli 
alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di I grado di Pattada, per il personale docente 
e non docente avente diritto ad usufruire del servizio di mensa. L’affidamento in appalto a terzi 
comprende, inoltre, l’approvvigionamento dei viveri, la pulizia dei locali, degli arredi e delle 
stoviglie. 

Il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle categorie dei servizi di cui all’art. 130 del D.lgs. n. 
36/2023; 

CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 55512000-2 

Divisione in lotti: NO 

LUOGO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO 

Il servizio dovrà essere svolto presso gli appositi locali mensa situati presso i locali della scuola siti 
in via Giovanni XXIII a Pattada. 

DURATA DEL CONTRATTO:  

L’appalto avrà la durata di 1 anno scolastico (2023-2024) decorrente presumibilmente dal mese di 
Ottobre 2023 e comunque dalla data del verbale di consegna del servizio. 

Il servizio dovrà essere garantito fino al mese di Giugno 2024. 

E’ prevista l’opzione di proroga di cui all’art. 120 comma 10 del Dlgs n. 36/2023.   

IMPORTO DELL'APPALTO A BASE D'ASTA:  
L’importo posto a base di gara è pari a € 4.50 a pasto, importo soggetto a ribasso, oltre IVA del 4%, 
per pasti annui presunti (€ 4,50 x 27.000 pasti presunti). 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Le imprese che sono interessate a partecipare dovranno presentare una domanda da trasmettere 
mediante posta elettronica certificata all’indirizzo protocollo.pattada@pec.comunas.it  a partire dal 
giorno 12.09.2023 ed entro le ore 14:00 del giorno 21.09.2023 utilizzando il modello allegato e 
parte integrante del presente avviso. 

Per eventuali chiarimenti è possibile contattare la stazione appaltante scrivendo all’indirizzo mail: 
segreteria@comune.pattada.ss.it 

Le imprese partecipanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti soggettivi che dovranno 
essere attestati nella dichiarazione da rendere mediante DGUE: 

1)  il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023, meglio 
esplicitati nella dichiarazione di cui all’allegato, DGUE (Documento di gara unico europeo); 

2) Iscrizione nel registro delle imprese presso la competente CCIAA per attività corrispondente 
a quella oggetto del presente appalto (ovvero, in caso di Impresa avente sede all’estero, 
l’iscrizione in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato di residenza) e nel caso di 
cooperativa l’iscrizione all’albo nazionale delle cooperative tenuto presso CCIAA; 

3) Aver svolto nel triennio precedente almeno tre servizi analoghi a quelli oggetto dell’avviso; 

4) Essere iscritti nella piattaforma della Centrale di Committenza Regionale Sardegnacat; 



5) Disponibilità, per tutto il periodo contrattuale, di personale adeguatamente qualificato, 
necessario a garantire l’appropriata e puntuale esplicazione delle attività di servizio. L’organico 
di servizio, messo a disposizione dall’aggiudicatario per tutta la durata del contratto, non potrà 
mai essere in difetto come numero, mansioni e qualifiche professionali rispetto a quanto 
dichiarato in sede di gara. Tutto il personale, messo a disposizione dall’aggiudicatario, dovrà 
essere formato/istruito a svolgere la propria attività con professionalità e buon senso. 

L’amministrazione non opera alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici 
che intendano partecipare alla presente procedura. 

L’invito degli operatori economici verrà effettuato mediante piattaforma informatica Sardegnacat. 

Si dà atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire il servizio di mensa scolastica agli alunni 
frequentanti dell’infanzia e scuola primaria e secondaria di primo grado dell’Istituto Comprensivo 
Statale (plesso di Pattada) per l’anno scolastico 2023-2024; 

• l’oggetto del contratto riguarda il servizio gestione mensa a ridotto impatto ambientale; 
• il contraente verrà selezionato, mediante il criterio di cui all’art. 50, co. 4 del D.Lgs. 36/2023 (per 

gli affidamenti di cui al comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti procedono 
all'aggiudicazione dei relativi appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa oppure del prezzo più basso ad eccezione delle ipotesi di cui all’articolo 108, comma 
2), previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma della Centrale di 
Committenza della Regione Sardegna, Sardegnacat; 

Il Responsabile unico del progetto è la Responsabile dell’area Amministrativa, dott.ssa Fabia 
Antonella Manca. 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma unicamente la 
richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni di interesse non 
vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti alcun diritto in ordine 
all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar seguito alla procedura di cui 
trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia ritenuta più necessaria.  

Facendo riferimento all’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, si precisa che: 

titolare del trattamento è il Comune di Pattada ed i relativi dati di contatto sono i seguenti: PEC 
protocollo.pattada@pec.comunas.it tel. 079755114, mail: segreteria@comune.pattada.ss.it 

Il Responsabile della protezione dei dati, Data Protection Officer (RPD-DPO), è il dott. IVAN 
ORRU’ ed i relativi dati di contatto sono i seguenti:  
Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO)  
Comunicazione dei dati di contatto del responsabile della protezione dei dati (art. 37, par. 7 del RGPD 
e art. 28, c. 4 del D.Lgs. 51/2018) 
Denominazione: Nicola Zuddas S.r.l. 
Soggetto individuato quale referente per il titolare/responsabile: Avv. Ivan Orrù 
E-mail: privacy@comune.it 
PEC: privacy@pec.comune.it 
 

 il conferimento dei dati costituisce un obbligo legale necessario per la partecipazione 
alla gara e l’eventuale rifiuto a rispondere comporta l’esclusione dal procedimento in 
oggetto; 



 le finalità e le modalità di trattamento (prevalentemente informatiche e telematiche) cui 

sono destinati i dati raccolti ineriscono al procedimento in oggetto; 

 l’interessato al trattamento ha i diritti di cui all’art. 13, comma 2, lett. b), tra cui quello di 
chiedere al titolare del trattamento (sopra citato) l’accesso ai dati personali e la relativa 
rettifica; 

 i dati saranno trattati esclusivamente dal personale e da collaboratori del Comune di Pattada 
implicati nel procedimento, o dai soggetti espressamente nominati come responsabili del 
trattamento. Inoltre, potranno essere comunicati a: i concorrenti che partecipano alla gara, 
ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del decreto legislativo n. 36/2023 e della 
legge n. 241/1990, i soggetti destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia 
di contratti pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria. Al di fuori delle ipotesi 
summenzionate, i dati non saranno comunicati a terzi, né diffusi, eccetto i casi previsti dal 
diritto nazionale o dell’Unione europea; 

 il periodo di conservazione dei dati è direttamente correlato alla durata della procedura 
d’appalto e all’espletamento di tutti gli obblighi di legge anche successivi alla procedura 
medesima. Successivamente alla cessazione del procedimento, i dati saranno conservati in 
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa; 

 contro il trattamento dei dati è possibile proporre reclamo al Garante della privacy, avente 
sede in Piazza Venezia, n. 11, 00187, Roma – Italia, in conformità con le procedure stabilite 
dall’art. 57, paragrafo 1, lettera f) del regolamento (UE) 2016/679. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’ente all’indirizzo www.comunepattada.ss.it, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e contratti”, all’albo pretorio 
on line e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC . 

Allegati: 

• Domanda di partecipazione a manifestazione di interesse; 
• DGUE 

Pattada 12.09.2023 
        LA RESPONSABILE DELL’AREA 

                   Dott.ssa Fabia Antonella Manca 


		2023-09-12T09:02:53+0200
	MANCA FABIA ANTONELLA




